
 
 

PORTARIA AGENERSA N. 802 DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

 

CONFERE A FUNÇÃO DE ASSESSOR DE 

INTELIGENCIA DA AGENERSA. 

 

O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E 

SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-

220007/001961/2020 

 

CONSIDERANDO: 

 

– as novas concessões do Saneamento Básico e sua importância para cumprimento do Marco 

Legal do Saneamento (Lei nº 14.026/2020), que determina a universalização do fornecimento 

de água potável e da coleta e tratamento de esgotos; 

 

– a importância das concessões de Distribuição de Gás canalizado, assim como a Lei nº 

14.134/2021 que trata da Nova Lei do Gás; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCOS ANTONIO DE SOUZA MANHÃES, ID 

29833647, para exercer as funções de Assessoria de Inteligência da Agência Reguladora de 

Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro. 
NR. Dada pela PORTARIA AGENERSA N.º 866 DE 03 DE MAIO DE 2024 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 02 de Junho de 2023 

 

Rafael Carvalho de Menezes 

Conselheiro-Presidente 

 


